Sotomitus. Ex decisione Consilij Catbalonie, 76. Laudouci Pergara.

Confessio stuprati aliquando facit indicium sine tortura. Cap. V.

Qvando stupratus seductus, atque deceptus est, atque animus, & confessus peccandi non apparet, nulla tortura inferenda est, quoniam nulla infamia per torturam purganda est, & tunc eiusdem confessio etiam contra clericum plurimam indicium facit, cum etiam fama contra illum concurreret, ideo bona pars pruariorum, diffimationem cum iudicio non potest. Propter ea leuitor torquendum est, placuit. Tortura enim in clericis non ita severa esse debet.

Quando stupratus. Ex resolutione criminali, 84. Petri Caballi.

Religiosus de Sodoma attentata condemnari non potest, ex depositionibus laicorum, qui fuerunt particeps. Cap. VI.

CVM Julius coquus deosculatus passus fuerit, item spoliari, in ledum ingredi, atque amplecti, quae omnia media sunt ad Sodomiam perficiendam, atque attentationis partes existunt, ideo attetam Sodomitam per eius voluntariam, atque spontaneam confessionem non probat, quoniam infamis sine tortura, ne indicis quidem facit, praetertim contra religiosum. Is qui deosculari passus fuit, super Sodoma attentata idoneus tellus dici, nullo modo potest. Contrarium dici posset, si per vim factum est, atque calter resis deponeret. Laicos contra religiosum testimoniorum ferre non potest, indicium tantum ad inquietendum generaliter, facere dicitur, plures laicos resles esse oportet, vt citatio, siue non notiorum transmittatur. Plures eiusdem criminis facti indicium aliquando facere solent, sed criminis in specie singulares resles dicuntur, quia condemnandum non probant. Horum alter, decima annorum puer est, qui nullum indicium facit, multo numerus alter, qui insens est. Tertius vero ductus ad faciem rei, ea verba eoscelus est quae attentionem verbalem, sine requisitionem Sodomitam non importabant, itaque tres resles eiusdem

specialis criminis socij dici non possunt. Cum igitur a tentatio non probaretur, neque diffamatio concurreat, de pena agendum esse non videbatur. Illa fides monachorum validè iuspecta sunt, probatio per scripturam ad effectum condemnandi non fit. Fuga post processus formalium non est indicium, & potius vexationis metu, quam conscientia delicti facta presumitur.

Cum Iulius. Ex decisione Collegij Pisani 138. Dottoris Marie.

Sodomita an sint dande defensiones.

Cap. VII.

Illa sententia, quod Sodomita defensiones dande non sint, omnium ac tatione definita est, & propterea in practica non obseruantur: Nulli enim, quidam confessio, vel consueta denegare sunt, Quod in Sodomita insigni, ac notorio, qui nullam prius defensionem habet, forte tunc procedere posset. Illa. Ex resolutione criminali 41. Petri Caballi.

S P O L I V M .

Actio spoliij datur singulari successori, & quid in beneficialibus. Cap. I.

Certi eritis est, remedium Canonis reintegrandam singularem successorem transire, ergo & actionem spoliij in primogenitum transire visu est, cum igitur hic ab eius fratre, Castro Sarmati, spolia suis est, ad quod ipse primogenitus vocatus fuerat, ut que ita agere posse, conclusum est. Hac actio spoliij personalis in rem scripta est, & ratione dominij nimirum, ac cum dominio ambulat. Actiones autem in rem scriptae & actiue, & passiu in singularem transirent successorem. In beneficialibus actio spoliij non transit, quoniam super dominio requiri certe non potest, quod ex gratia concedentis prouenit. Ideo si concedens etiam quo ad spoliium non futragererit, actio non venit, quia in bene ficialibus iuriis successio nequaquam datur.

Certi. Ex decisione Rotæ Romane, 176. parte, 2. Iacobii Petri, & decisione 907. parte 3. libro 3. in Novissimi Tbelomei.

An possidente nomine meo, etiaco, ego debeat remitti. Cap. II.

Licet amicus beneficii mei possessionem recipiat, atque teneat, & possideat, fructusque meo nomine percipiat, si tamē de possessione expellatur, & spoliatur, interdictum vnde vi, contra spoliandem mihi non competit. Nisi de mandato meo possessionem receperit, probauerit, aut receptionem nomine meo factam, ratam habuerit, fructusque, vel pensionem mihi fuerit.

Licet. Ex decisione eiusdem 9. de restitutione Spoliatorum in Novis.

Episcopos habet presumptionem pro se, quando agitur cum inferiore prelato. Cap. III.

Vbi agitur inter Episcopum, & inferiorem prelatum, siue Abbatem super iuribus Episcopatus, qui dicant per Episcopum in possessione turbari, ceteris paribus pro Episcopo prauumendum est, qui spolia tum se dixerit, & procedem sententia in interdicto vnde vi, effectui mandanda est.

Vbi agitur. Ex decisione eiusdem 12. de restitutione Spoliatorum in Antiquis.

Ecclesia

Ecclesia agit spolio, etiam si prelatus factio suo à possessione cecidit. Cap. IV.

SEmper ecclesia restituuntur, quādā Prelati in iusto factio posse possidere ceciderit, ideo monasterium spolio agere posse conclusum est, nam ipsa Ecclesia vere possidere dicitur, quādā interdictum unde vi illi conceditur, pro rebus per Prelatum alienatis. Quando ex causis in iustis Prelatus possidere desit, ecclesie noctumentum non affect.

Semper. Ex decisione eiusdem 170. parte 3. Pauli & Emilij Veralli.

Cap. V.

Imō eundem Prelatum spolio agere posse, conclusum est, si ex contractu inutili à rei Ecclesie possessione cecidit.

Imo. Ex decisione eiusdem 181. parte 3. Pauli & Emilij Veralli.

Cap. VI.

Actio spoliū transit in heredem, & hoc plures in Rota declinat est.

Actio. Ex decisione eiusdem 3. de restitutione spoliato rum Marcelli Cremonensis.

Actio spoliū quando posset intentari per heredem. Cap. VII.

Sed hoc procedit, quando ex actis cōstat, defunctum, ex cuius persona agitur, in vita spoliatum esse, tunc enim tale ius, sicut extera, ad heredem transit, si defunctus spoliatus nō probatur, ius recuperandi in cuiusdem persona formatum dici non potest, ergo ad heredem transmissibile non est: Non probata igitur possessione, neque ex persona matris, quae spoliata dicebatur, neque ex persona filii, se numeram bona, de quibus agitur, possedisse conseruit, rei conuenienti absoluendis sunt. Cum qua in bonorum possessionem, seruata seruādis, factūque subhabitationis, & adjudicatione immisus fuerit, non iūlum posselio, sed & dominium ex secundo decreto quesumus est, & remedium in retinendis conceditur, partis patientia operatur, vt etiam ante mensuram spoliū remedio conuenienti non possit. Vbi traditio per venditionem facta est, reintegranda remedium cessat, Idem si per iudicem, cuius factum recte precedentis, factum partis censetur.

Sed hoc. Ex decisione Rota Marchia 193. Stephani Grasiani.

Prelatus alienus potest agere spolio, nomine Ecclesie. Cap. VIII.

Poffessor non potest sententiam nullam, inquit, & notorię iniusta dicere, ex quo Rector, qui Ecclesie bona cōtra formā extraquamnis Pauli, alienat, perdit item, atque beneficii possessionem, atque percius est, item quia primum extremum non probaverat, & ex actis ipsum factio suo, per instrumentum venditionis, à possessione cecidisse, constabat, quoniam Ecclesie predictum possidebat, & Rector pro iurante Ecclesie mitione, petitorio suspenso, in spolio obtinebat, nam Ecclesia ex iniusti Rectoris contradicta à possessione non cedit: Quādā interdictum cum nomine Ecclesie egister, pro fentre conclusum est, atque mandatum executiū consummūtū.

Poffessor. Ex decisione Rota Romana 182. parte 3. Pauli & Emilij Veralli.

Spolio an, & quando agi possit contra soluere degantem. Cap. IX.

Soluere degans spoliare non dicitur, ita vt contra cum remedium canonis reintegranda, cōpetat, &

hoc quādā in agens se spoliati nō prætendit, sed in possessione percipiendi existet, quare mandatum de manu tenendo peti potest.

Soluere. Ex decisione eiusdem 167. par. 3. Pauli & Emilij Veralli.

Quando spolio agi non possit. Cap. X.

Nisi spolio Gregorius agere potest, si posselio in persona Bernardi plena erat, qui illam, mediante Antoniu cōtumabat, quo non expulso, alius acquisiuit se non potuit, & ita tentum est.

Neque. Ex decisione eiusdem 169. parte 3. Pauli & Emilij Veralli.

De codicis, & an remedium in canonis reintegranda, sit perpetuum. Cap. XI.

ISi quādā in possessione, factio suo cecidit, spolio agere nō potest, præterim quadriennio lapso, hoc enim casu, ne remedium quidem reintegrandam, quod per permūtū est, per officium iudicis intentare potest, hoc enim instrumentum ad instar restitutiois in integrum infra quadriennium competit: Vbi contractus est et in malūdus, & ex initia causa a possessione cecidit, focus est.

Is qui. Ex decisione eiusdem 172. parte 3. Pauli & Emilij Veralli.

Spolio non agitur vigore possessionis instrumentalis. Cap. XII.

Si posselio instrumentalis, dum vacua non existit, spolio agi non potest, nam Iohannes resignauit in Vincenatum, qui possessionem cepit, nec in Salvatorum Vincenti regnasse confitat, cum igitur Marcellus hanc posselionem ingressus fuerit, intrumētalis dicitur, quae de stylo dominorum restitutibilis non est, & ita conclusum fuit.

Si posselio. Ex decisione eiusdem 173. par. 3. Pauli & Emilij Veralli.

Spolio quando non agitur ad restitucionem distributionum quotidianarum. Cap. XIII.

Nec Reginus spolio agere potest, vt ad possessionē distributionum quotidianarum restitutur, quoniam primum extremum non probauit, neque possessionem quod ad statum in choro, quoniam Lipomanus cum Regini patientia illam ingressus est, iuxta formam literarum, que omnia dabant, quoque igitur littere nullae declarat non fuerint, Lipomanus in possessione stare potuit, & ita in eius favorem sententia lata est.

Nec Reginus. Ex decisione eiusdem 174. parte 3. Pauli & Emilij Veralli.

Pro iuribus competit interdictum vnde vi, vtile. Cap. XIV.

Interdictum vnde vi directū, non nisi pro rebus immobiliis, & incorporalibus cōpetit, sed cum quis iure percipiendi aliquid spoliām se estē dicit, interdictum vnde vi, vtile competeat vīsum est, hoc enim pro iure, vt pro vīs fructu, seu quasi possessione ipsius consideratur.

Interdictum. Ex decisione eiusdem dabo 17. Thome Faſoli.

Commendatarius quando agat spolio contra Episcopum commendantem. Cap. XV.

Episcopos canoniciū ad sex menses, deinde ad bēneplacitū commendauerat, quibus elapsis, possessionem ingressus fuerat, sed cōmendatarius contra illum spolio agere non posse conclusum est, neq; depositariis cōtraria deponentes spolio agere p̄t, licer cōtra tertius valeat. Cōmenda nihil aliud est, nali quodā depositum Cum

Cum Commendatarius nonam prouisionem infra sex menses obtinuerit, & sic ex titulo Apostolico possidere dicitur, atque possidens noua causa mutata fuit; ideo ex isto capite, spolio agere posse, visum est.

Episcopus. Ex decisione eiusdem 206. parte 3. Iacobi Patel.

Episcopus translatus quando agat spolio ad beneficia, quae antea habebat. Cap. XVI.

Quando beneficium per translationem, vel ascensionem vacat, translatus ius illius annullit, item possessionem ciuium, ac naturale, inquit etiam detentationem, & propterea Decanatus Episcopi Pre-munitionis per translationem ad Episcopatum vacasse dicunt, itaque spolio agere non potuit. Nisi probetur, qd translatus per se, vel per alium retineatur, incumbendo beneficio, vel fructus percipiendum: cum igitur remun-tians possessionem incumbit, vel de facto possidet, spolio agere potest.

Quando. Ex decisione eiusdem 1. De restitutione spoliatorum. Joannis Mabedani.

Spolio non potest per resignantem ex causa litis coram ordinario. Cap. XVII.

Et si resignatio coram Ordinario facta non tenetur, tamen posse illius arbitrii, quia ex actu malo trahitur, etiam si beneficium relictuatum est, quod quis conferte non est prohibitum, si igitur per cessionem a procuratore ex causa litis in translatione coram Ordinario factam, amittit, resignari acceptante, argue cessione via lida declarata, nullatenus tangunt spoliatus restituendus est. Cum in inandato pensionem retinendi facultas data fuerit, ergo Canonicanum cedendum data censem, quia utrumque habere non poterat, Ordinarius ex causa litis pensionem imponere potest, vt etiam resolutum fuit, ergo beneplacatum. Apóstolicum, quaternus opus est, reformatione, necessarium con erat.

Et si. Ex decisione eiusdem 519. parte 1. in Nouissimis Lancellotti.

Actio spoli non competit ei, qui ex suo facto à possessione cecidit. Cap. XVIII.

Cum Bonifaciu[m] cōflet palatum possidisse, eiusfacto, sive confitens à possessione cecidisse, atq[ue] ad Capizachios authores Hieronymi pertenuisse, ergo à spolio excusat, de facto autem, atque confitens Bonifaci constare vatum est per confessionem Calixti eiusdem filii, & hardis, que quamvis incerta esset, quod ad modum, quo tradita sit, tamen quod ad datioriem certa erat, atq[ue] plura adminicula concurrebant, ideo alias etiam pro confessione conclusum fuit.

Cum Bonifaciu[m]. Ex decisione eiusdem 131. part. in Nouissimis Seraphini.

Ex venditione, & traditione tutoris sine decreto, an, & quando p[ro]p[ter]a pupilli agat spolio. Cap. XIX.

Si mater, & legitima tutrix nulliter, id est sine solemnitate vendidit, atq[ue] a possessione tradidit, actioni spoli locum non esse conclusum est, quoniam contractus non est nullus ex defectu contentus, quo posses-sio tradita non fuisset, sed ex defectu solemnitatis statuta, & tutricis autoritatis intervenit, ideo legitimè translatu[m] dicitur. Pupilos cum sola rutoris autoritate, absq[ue] decreto iudicis, possessionem rei immobilis tam naturalem, quam ciuilem in alium transferre dicitur. Adul-tus solus possessionem transferre potest. Pupilos vero cum rutoris autoritate, non prohibetur, & ita frequenter opiniatio calcio recipiuntur est. Tutor etiam

possessionem transferre posse, visum est, quoniam prohibitus non repetitur, per actum vero factum, videlicet per a spectrum, per conflitum, aut aliud similem actum non posse recipiunt. Nam colonus non sibi, sed domino possidet, & tamen per traditionem possessionem transferit. Quando statutum fidem instrumento venditionis auferit, fecus est placuit, quoniam ex eo possessionis translatio non probatur.

Si mare. Ex decisione eiusdem 93. parte 2. in Nouissimis Cantuarii.

Spodium in quibus committatur, & quae remedia den-tur, & contra quos, & quomodo. Cap. XX.

Quod reditum, vel c[on]sum anuum soluere detrectat, aut seruita, vel iusta debita, puto publicas posses-siones praefare tecular, si possidentem ipsilare dicitur, unde recte contra detrectantem spolio agi potest. Item colonus, vel conductor, qui rem denegat restituere, postquam colonus, vel conductor est defensio, spoliare dicitur. Nec audiendus est ipsilator carius allegare volēs, cur redditum annuum, vel seruita exacta soluere, aut praefare non tenetur, quotu[m] illa disputatio ad petitorium pertinet, & spoliatus ante omnia restituendus est, & exceptio proprietatis suis dominii, etiā si incontinenti offeratur, in indicio possessorio directe non admittitur, prout locum non habet regula. Donec lo facit, qui petit, quod restituatur est, sed ante omnia restitutio fieri debet. Inde si spoliator in alia causa spoliatum conueniat, non tenetur si spoliatus ante factam restitucionem respondere. Probato spolio, etiam cum fructibus, qui percipi potuerint, restitutio facienda est. Verbum restituere plenissimamente significacione habet. Præterea contra spoliatorum juratur in item. Et si plu-ritima recuperande possidens remedia prodit, sicut etiam omnium in plenissimum, atque tutissimum est, ex Canone reintegranda, & cum omnibus alijs spoliatoris reintegris concurrit, & generaliter ei competit, qui iniuste à possessione cecidit, & contra omnem possessorum datur, sive bona, sive mala fide, titulo, vel ab ipso titulo possidentem, etiam contra singularem successorem, non solum clericis, sed etiā laicis; Vbi singularis successor titulus, & bona fide possidet, atque causam non à virtute, sed à bona fide possessor habet, hoc remediū denegari certius est. Licet nullum in cedimenti pro tribus mobilibus comparatum fuerit, tamen ex ipso Canone reintegranda agi potest. In quo antiquiore possidens probare, fatus est, atq[ue] aduersariū posside-re, ita enim de spolio apparebit.

Qui reditum. Ex decisione Camerae Imperialis 75. ap-drea Gaill.

Actio spoli competit ad statutum pristinum, quem quis habeat. Cap. XXI.

Licit pro annua prestatione personali venum possessorum non detur, tamen datur quidam status, ad quem peti potest, vt restitutio fiat, nam ex communione in iustitia, petere potest, vt ante omnia ad pristinam communione restituatur, in quo neque possidens, vel quafidatur, sed solum quidam status est. Cuius igitur status sive violenter, & iniuste spoliatur, vt ad pristinum statutum restituatur, agere potest, & propterea cum attendentes non soluerint, peccat ex ordinatione Ciniatis soluere incepunt, statutum violentiam, atque spodium commissione dicuntur. Et ita resolutum est.

Licit. Ex decisione Consilij Neapolitan 195. Matthiae de Aſſiduis.

Rediens

Rediens ad beneficium suum, quando spoliare non dicantur. Cap. XXI.

Vi quis ab beneficium primu[m] tedit, in quo insti[n]tus fuerit, nihil de novo acquirere videtur, sed ius suum conferatur, ideo contra ipsum spolio agi non potest, quod est verum si possessor occupata non fuisset, neque extaret, qui tempore regressus contradicaret. Ita haec propria autoritate res hereditarias occupare potest, nisi ab alio occupate fuerint.

Vbi quis. Ex decisione Rota Romana 7. de restituitione spoliatorum in Antiquis.

Nulla causa iusta permitteat spolium de factu.

Cap. XXII.

Etiam si vno ex causis facta esset, tamen beneficiari possidente percipiendi decimas de facto spoliari non debent, sed previa citatione faciendum erat.

Etiam. Ex decisione eiusdem 1087-par. 3.lib. 3.in Nonissimis Tholomei.

Iudex aliquando spoliat. Cap. XXIV.

Enunciatio notarii citationem non probat, vt sepe decimus est, sed actus ipsae citationis requiriunt, ex quo cum resulteret nullitas intrat in spolium, item propter excessum, ex quo spolium restaret etiam aliquando conclusum fuit. Denique quia subhafatio presenti pecunia facta non fuit, ex his iudicet spoliatio refolutum est.

Enunciatio. Ex decisione eiusdem 105-partie 4-in Nonissimis Iusti.

Iudex nulliter procedens non primit possesso[ri]. Cap. XV.

CVM iudex ritè, & rectè non procedit, possessorum possessione sua non priuat, ideo cum executio fuit turbatio, & Paulus se pro spoliato non habuerit, Domini manutendendum esse in sua possessione iudicarunt cum pronuntiacione esset, dominum devolutam esse, atque fratres reintegrandos, & appellato ratione mixtionei permisit, et non ponuit iudex appellatione pendente, a illius executione in procedere, ideo non in iudice processum est. Ad effectum, vt ratione mixtionei appellati posuit, satis est, vt causa pronuntiatur, qua: cum petitor in p[ro]tectione habeat, & ita in Rota resolutum est. Quando pretendetur devolutio ob linea[re] finitam, certus visum est, per ipsius autoritate possessionem capere non posuit, cum iudex adiutor est, ad facti vien[re] recurrit non potest.

Cum iudex. Ex decisione eiusdem 180. parte 4-in Nonissimis Lancellotti.

Iudex quando dicitur spoliare. Cap. XXVI.

Tunc iudex spoliare dicitur, quando notoriè de nullitate, & iniustitia sententia confit, notoriè, id est ex evidenti actis, non autem ex nouiter deducit, cum igitur sententia firma ex eisdem actis iusta sit, sed ex nouiter deducit detegatur iniusta, spolium pro Montano intentatum non intrat.

Tunc. Ex decisione eiusdem 479-par. 4-in Nonissimis Roberty.

Conscutudo quando excusat à spolio.
Cap. XVII.

Si postquam beneficiarius in plena, & libera percipiendi fructus possessione fuisse, ille cui debentur fructus primi anni ex confusione, propria autoritate sine violencia perceperit, spoliatio non dicunt, ita ut si beneficiarius possessor relictiorio agat, ipsa cōfusione est possessoris exclusoria.

Si post quam. Ex decisiōne eiusdem 466-Aegidij Bellameri.

Spoliato obstar exceptio restitutions.

Cap. XXVIII.

Vbi spoliato op[er]atur, quod beneficium, quo spoliatus dicitur, referatum est, si spoliatus ad probandum spoliationem, ante restitutionem, l[et]e admitti, petat, spoliator non audiatur, quoniam exceptio restitutions probante non excludit. Referatio ei excluditoria possessori, si vel est probata, vel incontinenti probetur, alias contra spoliationem exceptio non admittitur.

Vbi. Ex decisione eiusdem 11. de restituitione spoliatorum in Antiquis.

De codem. Cap. XXIX.

Vbi igitur in possessorio beneficiali appetit de noto non iure agentis, restituto impeditur, restitutio nequis possessionem habeat, omnino tollit.

Vbi igitur. Ex decisione eiusdem 2.codem titulo in Antiquis.

Rector non obtinet in spolio, si religiosi probent prescriptionem, & continuationem.
Cap. XXX.

Contra Rectorem ecclesie agētem possessorio pro decimis terrarum infra parochiam cōsistentium, quibus spoliatum à duodecim annis circa ea esse dicit, Religiosi oppone posse visum est, qualiter ipsi per centum annos circa, vel ultra, atque per tantum temporis, cuius contraria memorie non existit, aliquarum decimatarum fuerint in possessione percipiendi, aliquarum renindi, & ab aliquarum præstatione liberis, ac immunes, & ita p[ro]tempora in libertatis possessione, quoniam materia bona, & admīnib[us] eli ad exclusionem possessori per Rectorem intentati, Nam licet religiosi ius commune resistat, quod auctoritas sit, & ita, vt audiantur, de legitimo cito[lo] constare debet, tamen hoc in re se per legitimam prescriptionem defendente, non procedit, per quod ius percipiendi, per Rectorem tollitur, & per temporis continuationem decimatis possesso[ri] auferunt, quoniam duo eandem rem, & in ioldum possidere non possunt, verbum, circa, cōtinuationem denotat, licet continuari non addatur, si igitur probent prescriptionem pro titulo, atque possessionis continuationem per centum annos circa, & vera, Recto[rum] spoliationem prætendere non potest, nam qui suā possessorio continuat, spoliare non dicitur.

Contra. Ex decisione eiusdem 11.de restituitione spoliatorum in Nonis.

Spoliator dolofus non auditur super petitorio, nec cedit bonis. Cap. XXXI.

Vbi monachus dolo, & fraude, & cum iniusione be[n]eficii spoliatur, super petitorio audiendus non est, donec illius possessor plene restitutus fuerit, & si boni cedere vellent, non auditur, quoniam spoliatori dolofus, qui in legem commisit, iuris beneficium non considerit. **Vbi effet dare calsum, quod monachus alijs subiectus ad bonorum cessionem admitti deberet, i]f]a cessione cū superioris auctoritate, sive Abbatie, sive alterius facienda est, cui, vel monasterio bona acquiruntur.**

Vbi monachus. Ex decisione eiusdem 22.de restituitione spoliatorum in Antiquis.

Prouisus à Papa per resignationem habentis ius de fagoni dicatur spoliatio prouisum ab episcopo & ab eo possessionem habentem.
Cap. XXXII.

Quidam praector canoniciatum, & probandam resignauit, led praecotoriam de facto retinere voluit

luit (quam de confuetudine non nisi canonicus tene-
re poterat) Jurdinarius auctor, ad quem spolabat, illam
canonicum eiusdem Ecclesie tanquam vacantem contu-
lit, atque iu possessionem induxit, item per capitulum
receptus fuit, primo praecentore non vocato, qui pos-
sessionem se retinere credebat. Postea primus praecen-
tor illa Romae in Papa manib. resignauit, quia in Curia
vacantem Papa alteri contulit, & hoc cum per execu-
tum in possessione inductus fuisset, alter, cui ordinari-
us contulerat, se spoliati esse dicit, atque restituui pe-
nit. Cum primus praecentor ad causam non veniat, sed ille,
qui Papa post resignationem contulit, ideo respectu Apo-
stoli illi, cui Ordinarius contulit per prius possidebat;
Quamobrem neque Apostolicus, neque eiusdem ex-
ecutor sine causa cognitione a possessione amouere de-
bet, qui falso narrare habebat, si primus cuiuslibet
animi retinuerit, illa igitur restitutorum interdictum
contra quemcumq; parit, prater quam contra primis
praecentorem, a quo fuit clandestina, si vellet cum reti-
nendo defendere, cum igitur primus non defendat, sed
ille qui a Papa ius habet. Itaque prouisus ab ordinario
restituendus est.

*Quidam. Ex decisione eiusdem 5. De restitutione spolia-
zorum in Antiquioribus.*

Spoliator non excipit de non vero valore.

Cap. XXI II.

Regule Cancellaria: non habent locum in spolio, &
propter ea exceptio per spoliatorem opposita, q
iurum valorem non exprefserit, de quo notoriis in actis
confabar, restitutio non impedit vivum est, quo-
nam veri valorem de noto exprimere potest, &
provisionem, telleq; nouos, aut similia gratiam juam tue-
ri. Ideo interior non ita notoriis de non iure suo confor-
mata dicitur, vt excludendas sit.

*Regula. Ex decisione eiusdem 610. parte 3. lib. 3. in No-
uissimis Paleotti.*

Exceptio rebellionis excludit restitutioem.

Cap. XXXIV.

Mundus Apofolico prohibebatur, Ne quis vim
aut molestemiam Ciuitati Viterbiei. inferret, sub
poena confiscationis bonorum ipso facto, & cum Fran-
ciscus contraueniret, atque in Bullam Alexandrinam
incidisset, idem sub poena confiscationis, & perditionis
possessionis, atque proprietatis prohobebit. Dubita-
batur, an contra ipsum agentem spolio, huiusmodi ex-
ceptiones opponi possent. Cum autem declaratoria ipso
li tempore, facta non esset, delictum non probari vide-
batur. Neque assertio Papa blandum esse: Sed quia
homicidium, lice pendeatur, perpetratum finiat, &
propter Alexandrinam spoliun impedit, etiam hodie de-
claratio fieri poterat, nimisrum in ipsa spoliij feueritia
absolutoria, si pro certo habimus esse, illud homicidii
sub bulla Alexandrina comprehendit: Cum igitur rebel-
liones, & confiscationes non aliter quam per Breue, at-
que Pontificis assertioem verificantur, ideo posse-
sionis apprehensio nulla exitit: Nā Pape de facto alieno,
non motu proprio loquenti, etiam si intentionem
suum sicut, nullatenus credendum est. Et cum postea
tres tesi de rebellione, id est, de invasione Castris Ca-
napini de vita deponebant, atque de confiscatione toti-
dem de auditu, & fama, & quod aliqui ad sequestranda
bona commissarios videtur, conclusum est, ad verifi-
candam assertiunem brevi sufficere pro executione
possessionis annulare, dum invasio Calti rebellionem
inducere, vt quia esset de terris cōtentis in Bulla Leo-
nis, & ideo restitutio non fuit.

*Mandato. Ex decisione eiusdem 16. De restitutione spo-
liatorum. Iohannis Nobedani.*

Exceptio spoliij non violenti, non repellit actionem
super alia re. Cap. XXXV.

Hoc iudicium repetitionis dotis non impeditur, nec
retardatur per iudicium spoliij prius intentatum,
sed super vtraque procedi posse, viuunt est: Nam quando
spoliu in violentum non est, & unde vi interdictum non
competit, iudicium super alia re non retardat, & exce-
ptio spoliij cuin dūtaxat retardat, qui vnde vi interdicto
tenetur: At si alij remedii posse foris deuiciū est: Alter
dicerentur. Cum autem bonorum in materiali
possessionem, cum mandato Auditoris Camere, argu-
menta, & interventu Commisarii accepit, vim in-
tulisse non dicunt. Et licet Auditor sine citatione pro-
cessent, tamen cum Helena mater Alexandri die vigi-
fia quinta Augusti obierit, & mandatum die prima
Septeimbris eiusdem anni datum fuerit, & sic inter obi-
tum, & mandatum pauci interuerint, sequitur, vt
Alexander in tam modico temporis intervallo facile
seire non ponit, vtrum aliquis in possessione existeret,
quo casu citatio generalis non sufficit; Illa regula, q
actio spoliij privilegiata existat, cunctaque exceptio actione
abagendo repellat, in spoliu violento procedunt, secus
si violentum non existeret, & super alia re, & contra ter-
tium opponeretur.

*Hoc iudicium. Ex decisione eiusdem 718. part 1. in No-
uissimis Robusteri.*

De codem, & quid si spoliu esset attentarium.
Cap. XXXVI.

Sed si spoliu attentarium fuerit, nunc iudicium su-
per alia re retardat, Atentaran autem esse videba-
tur, cum fundis, cuius possessor per Dominam Diamantē
capta fuit, de bonis ex fideiō misso Caroli extiterat, sup
quibus lis penderat, & Carolus lite pendente, possidebat,
sed quia Diamantes possessionem in sententiā Rotalis
executionem accepit, ideo attentatum cessat.

*Sed si. Ex decisione eiusdem 721. parte 1. in Novissimis
Robusteri.*

De exceptione prescriptionis annualis contra spoliium
Cap. XXXVII.

Prescriptionem annualem in interdicto vnde vi, locū
habere, regulare est. Sed in eo quod ad violentum
peruenit possessor, perpetuo agitur.

*Prescriptionem. Ex decisione Parlamenti Delphinalis
429. parte 2. Francisci Marti.*

Exceptio irregularitatis, an obstat in spolio.
Cap. XXXVIII.

Exceptio autem irregularitatis propter homicidii,
sue membi mutationem in possessione non ob-
stat, sue de beneficio obtinet, sue de obtinendo agatur,
quoniam protius perfauancap no exiit, nam & ho-
mida iulē tener, doce p. iuctur, aut dispeſetur. Cum
possessor ad plicenda agitur, exceptio criminis sine
infamia non obstat, cum infamia vero iecus est: At si
agitur reintegrando, criminis exceptio non admittitur,
nisi possessori iuriceret, vt in crimen heretis.

*Exceptio. Ex decisione eiusdem 397. parte 2. Francisci
Marti.*

*I*ndex secularis cognoscit de spolio in beneficialibus.
Cap. XXXIX.

In hoc remedio recuperanda nimil coloratus sus-
cicit, dicitur autem coloratus, quoties ab habente po-
testatem conferendi processit, cuius validitas, non nisi
quod ad formam extrinsecam exigitur, quoq; gignit de
validitate non admittitur: Quate Blancum clericum
esse

est, collationemque à Summo Pontifice confirmatam habuisse sufficientem, atque in eius executionem, apprehendit spoliationem. Quando exceptio defectus proprietas notoria est, & aliorum indaginem non requirit, fatus est, sed unionis exceptio aliorum requirit, quoniam est contra iuris communis dispositionem, pluralitas beneficiorum curam animatum habentium omni iure, tamen naturali, & ciuilii, quam canonice prohibita est, ergo admittenda non est, praetextum coram iudice laico. Cum de titulo unionis non appareat, ipsa praescriptio temporis sine memoria iustitiae, concludenter probanda est, praetextum quodam ius communis resilit, & presumptio est contra praesentem, atque omnia praescriptionis requisita articulata, & probata debent. Blancae iugur, qui titulum coloratum habuit, spoliatione sua priuari non debuit, nisi causa cognita per iudicem competenter, & super petitio sequitur sententia, & propterea Senatus censuit Blancae restituendum esse, recruciato iure in petitiori agendi coram competitenti iudice.

In hoc. Ex decisione *Senatus Pedemontani* 116. *Officiis Caccerani.*

De codem quando spolium est violentum.

Cap. X L

Possidētibus possiliis quoddam territorium, corum mater, quæ nec etiam erat tutrix ecclesiastice personam illud vendidit, qui maiores facti spolium vigore capitulo Regni intentabant, nam flante contraria nullitate, in infidei possessione spoliam est, dicebat, propositis zedici, ecclesiastica persona comparvisti, ne esso locum remedio recipiatis, quoniam nulla violentia lata est, quod requiriatur, vixi capitula locum habeat, & ita iudicatum est, quoniam si violentia non existit, iudicare ooo possumus.

Pupillis. Ex decisione *Consilij Neapolitanii* 701. *Vincen-
tij de Franchis.*

Pro sedilibus in ecclesia competit spolium coram laico. Cap. X L I

Ex gratia laicis permisum est, habere sedilia, & scilicet in eorum ecclesia, multoq; magis iuri patro- natus ratione, propter quod honor in sedendo debitus est, & propterea competere remedium statutum sicut per literas, conclusum est.

Ex gratia. Ex decisione *Parlementi Delphinalis* 275. *parte 1. Francisci Merli.*

Actio spoliij vigore flatutu adetur contra tertium. Cap. X L I I .

Ad obviandum violentis, hoc statutum sicut per literas, etiam in beneficibus locum habet, sed quid si violentus possidere deficit, an contra tertium intentant possit, & frequentatione votorum calculo ita receptum est, quamus flatutu validè exorbitans sit, non personale, & sicut pars vocatione procedit, ideo volum contra vi olentem, qui electionem fecit, vel contra illū qui mandauit, aut tam tam habuit, dandum videbarat.

Ad obviandum. Ex decisione *eiusdem* 273. *parte 1. Francisci Merli.*

Exceptio spoliationis quo opponi potest, ut supercedatur in causa. Cap. X L I I I .

Illæ res mobiles, quarum spoliationis exceptio constat a agentem spolijs ad feundum quaternatum in opponi tur, non processerunt a publico, sicut feudū, sed res privatæ existunt, ideo exceptio huiusmodi spoliationis non admittitur, sicut agenti pro rebus ecclesiasticis, priuatarum rerum spolijs non admittitur, quoniam res ecclesiæ publici utrius fuit, & de publico ad priuatam non fit co-

penatio. Priviliegij opponendi spolijs ad exceptione refertur, dum est, quamobrem ad feundum, quod à publico processat, extendi non conuenit. Cum quis à spolijs teneatur, spoliationis exceptio iudicis intentati prosequitionem impedit, sed si spoliatus conueniat, argu spolijs a tertio facti exceptio opponatur, super defendendi non est. Hęc vera vita sunt, si ciuiliter agatur, carcerum si criminaliter, ipsa spoliationis exceptio sive omnium sive maiorum partis bonorum, aut ab agente, aut à tertio facta, opponi potest.

Illi. Ex decisione *Consilij Neapolitanii* 19. *Matthai de Affiliis.*

Cap. X L I V .

Cum spolio agere de dominio discuti patitur, magnum præjudicium sibi fecisse dicunt, veri si propria, data contra ipsum sententia, reclamasset, et petitionem suscepisse posset, valde dubitabatur, sed tandem discusione facta, vnam inter concilium est, posse, ita ut super solo posselio indicandum sit.

Cum spolio. Ex decisione *eiusdem* 28. *Antonij Capponi.*

Spolio pro feudo quando post annum non detur contra fiscum. Cap. X L V .

Mortuo seudario, si agnatus superest, qui aperire iure non venit ad feundum, per capitulum Regni disponitur, ut fiscus intra annum per modum feue stri possejionem habeat, dubitabatur igitur, utrum sotot Baronis defundi, que ab eius parte matrimonio collata fuerat, si fisco possejionem priuata, post annum possessorio recuperare agere posset, & pro negativa conclusione fuit.

Mortuo. Ex decisione *eiusdem* 196. *Matthai de Affiliis.*

Spolium ei competit, qui ratificauit, post quam alter, possejionem eiusdem nomine capiens, diecitus fuerat. Cap. X L VI .

Si possejionem tradem, & gestor in animo habuerunt, quod Tatio dominium, & posselio quereretur, nunc ratihabitio retrorahitur, arque ex tunc dominium, & posselio quæsita dicuntur, quoniam tamen posseliojem castris capient, antequam ego souerius spoliet, & ego postea caputram nomine meo factam ratificem, interdictum recuperanda mihi competit. Hoc casu, etiam fīne animo vis insertur, quia licet explicitè vim facere nolit, tamen implicitè illam insert possejionem turbando contra posselioris voluntatem, quoniam ipso quod contradicit, vim facere dicunt. Cū mandatum speciale ad capiendum possejionem interuenit, etiam ignorantia acquiritur, atque ipse mandans spoliatus intelligitur.

Si possejionem. Ex decisione *eiusdem* 300. *Matthai de Affiliis.*

Possejio quando diecatur quæsita, ut spolio agi potest. Cap. X L VII .

Idem conclusum est, cum Battimutius nomine Regio terre possejionem caperet, & obedientiam ab omnibus dicta terra recipere, ad effectum, ut Bernardo de dicta terra nouiter a Rego inuesti, posselio acquiretur, tantò magis, quia mandatarius hoc multo hominibus declarauit. In acquirendā enim possejionem, accipiens animus, plus quam tradentia operatus Sed quid si voluntas, & patientia hominum dicta terræ non concurret? utique iurisdictio quæsita non videatur, quoniam obedientia subdimur, non a rem præceptum quem Prelatum facit: sed in facto confitat procuratore multis declarasse, & ita vniuersitatem contenant

Tentamen remanifeste. Quamobrem possessionem Bernar-

dino quæstam cœse placuisse.

Idem. Ex decisione eiusdem 301. *Matthai de Afflitti.*
Exceptio dominii vigore votorum non oblat agenti
spolio. Cap. XLVII.

Exceptio dominii agenti interdicto recuperati de pos-
sessione nullatenus obstat, quando per sententiam
in petitio latram de conuentu dominio appetat, sed
quid si Rex super petitio Consiliorum vota audi-
re voluerit, conculcum est illa sententia effectum ope-
rari non posse: Nam si judicare habens secundum alio-
rum vota, non adhuc pronoucierat, sententia iudicatu-
rum non est. Praeterea quia non appetat in iudicio pe-
titiorum data esse, ideo potius presumendum est in iudicio
currenti habita. Cumque inter fiscum, & Antonel-
lum praefixa sufficiunt, contra Franciscum longè post va-
ta spoliarium, obstat non possunt. Nec erant authētīca,
quia defuncta ex scriptis eius, qui à publico, ad illas
custodiendas, deputatis non fuerat. Quamobrem dom-
ini exceptio vigore votorum alicuius momenti non
existit.

Exceptio. Ex decisione eiusdem 303. *Matthai de Af-
flitti.*

De aegocio principali non agitur, nisi purgato spolio
in tonum. Cap. XLIX.

In negocio principali spoliarii respondere
non tenetur, Nisi plenaria restitutio quod ad posse-
ssione, fructus, & expensas, atque omnia acceleria fa-
cta fuerit, ita ut non compensationem quidem opponere
possit. Quamobrem conuenit quod ad fructus perce-
pos in tonum spoliū purgare debent, & deinde pen-
siones suas petere.

In negocio. Ex decisione Rota Romana 171. part. 3. *Pau-
li Emilii Veralli.*

Exceptio spoliī, quando obest spoliato.
Cap. L.

Quando secundum spolium immediata, & inconti-
nenti potiū primum factum fuit, tunc agenti ex se-
cundo spolio, obstat in primis exceptio, quoniam
primum spoliatus impunitus fecit, nec cœctus spoliatio, sed
violentia deiecit. Incontinenti autem facta dicuntur,
habitu respectu ad rem, & ad personas, & cum cōmōde
iudicis arbitrio fieri ponit, & ita arbitrabitur, si in conti-
nenti ad possessionem recuperandam preparamenta
ficerit. Articuli igitur fieri debent, non ad spoliandum,
sed ad possessionem incontinenti recuperandam factū
esse; Cum autem spoliarius iudicem adit, & de spolio
conquestus est, tunc lice pendent, possessionem spolia-
tam recuperare non poterit, etiam si probare posset, q̄
incontinenti fecerit, via enim, quam elegit, sibi patere
debet, alter judicialis autoritas conteineretur.

Quando. Ex decisione Regni Lusitanie 188. *Aluari
Valafchi.*

In spolio etiam attentato, quando detur reconuentio.
Cap. LL.

Licit agenti spolio, exceptio alterius spoliī objici pos-
sit, & talis reconuentio admittatur, tamē quando
quis attentatorum via egerit, pro spolio fibi lice pendeat
te factū, tunc exceptione alterius spoliī non repellitur,
etiam si de alia re, quoniam lice pendent factū, iudi-
cis officio restitutum, quod cum neque obligationem,
neque actionem praesupponat, exceptio alterius nō co-
uenit. Nec reconuentio, quia cū denegamus exceptionem,
multo minus actione reconuentio negari opor-
tet. Attentatorum remedium odiosius est, & magis pri-
uilegium quam possessorum recuperande. Agenti

spolio per viam attentati de altero spolio opponi potest
per illum in alio iudicio. Lite pendente attentato, quo-
niam equitas id suadet, & cadem lits pendentia ra-
tio viget.

Licer. Ex decisione eiusdem 188. *Aluari Valafchi.*

Cap. LIL

A Gens possessori ad declinas, si non potest, nisi de
perceptione agnotum, ad aliarum rerum percep-
tionem restituendus non est.

Agens. Ex decisione Rota Romana 121. part. 1. *Pau-
li Emilii Veralli.*

Titulus in spolio, in quibus requiratur.

Cap. LIII.

AD spolium decimaram agēs, titulum coloratum
habere debet, prout in beneficib⁹ sufficit au-
tem, quod de literis suis expeditis doceat, vel ex causa
resignationis, aut alio modo, & probet, quod Ecclesia
sua decimas percipere confuerat, & nunc spoliata sit.
Vbi quo beneficiis est in Ecclesia, qua percipit deci-
mas, de illius fructibus vivere debet. Etiam confuetu-
do septuaginta annorum sufficit, præterim quando be-
neficium usi Rectorem excludere non intendit, & ita de
titulo colorato constare resolutum.

Ad spolium. Ex decisione eiusdem 306. parte 3. *Pau-
li Emilii Veralli.*

De eodem. Cap. LIV.

Si agens possessori ad restitutionem pensionis sub-
trahit non possidit, titulum probare oportet, quo-
niam solvens interest, ut liberetur. Idem si possidet de
recenti, quia ex hac possessione bona fides non praesu-
mitur, neque iustus titulus. Idem si longo tempore, in
easi quo alia presumptione obtusa ipsum fiat, alioquin pos-
sessionem, & communem reputationem probare suffi-
ceret: In hū casibus vbi de titulo probare oportet, non
ita arcta probatio requiriatur, sicut si principaliter age-
retur.

Si agens. Ex eiusdem 1. De restitutione spoliatorum in
Nonis.

Cap. LV.

Beneficium triplex habens, coloratum titulum, ad
restitutionem obtinendam, habere non dicitur, &
ita restoluntur est.

Beneficium. Ex decisione eiusdem 1. De restitutione spo-
liatorum *Acibilis de Graff.*

Noua prouisio post spolium est titulus coloratus.

Cap. LVI.

Noua prouisio, etiam post spolium superueniens,
tanquam titulus coloratus habitus est, quoniam
non illico tempore restitutionis possessio daretur vi-
cosus ingressus, licet dubitaretur, quia tempore, quo il-
lam obtinuit, possessio non erat, ergo possessio causam
mutare non poterit.

Nona. Ex decisione eiusdem 2. De restitutione spoliato-
rum *Acibilis de Graff.*

Titulus coloratus dicitur, per expectatiā reuo-
catam. Cap. LVII.

Per expectatiā reuocatam titulus coloratus iudi-
cans est, etiā si multa reuocationes sufficiunt, Quod
etiam in prudēgio reuocato conclusum est, in quo po-
testas conferenda beneficia apud. Sedē vacanta magno
magistri conferebatur, licet quidam dubitaret, quia
magistri in consente videbatur; Idem defectus est in
expectatiā reuocata, quoniam executor potestate nō
habet

habet, & semper ratio presumptae realisationis militat; & ideo, in alia causa conclusum fuit, quod titulus habitus vigore prioriorum conclusum fuit, etat coloratus, etiam revocatione non obstante.

Per expectationem. Ex decisione eiusdem 4. de restituitione spoliatorum Achillis de Graffis.

Restitutio in iurisdictionibus abesse titulo sibi, & quando detur. Cap. L VIII.

In iurisdictionibus restitutio abesse titulo Do-
mini denegatur, quoniam contra ordinarii age-
batur, & ab eo precario possidere presumebatur, vbi
contra alterum ageretur, secus est, tunc enim absque
coloratione tituli restitutio eretur, atque ita plures decimū,
& indicatum est.

In iurisdictionibus. Ex decisione eiusdem 5. de restituitione spoliatorum Achillis de Graffis.

Titulus in quibus interdictis probandus est.
Cap. L IX.

In beneficialibus possessionem recuperandas agens, sua
possessionem colorat tenet, quia in talibus neque
titulum, neque possessionem à seipso habere potest. In-
terdicta, in quibus possidio non nisi à Principe haberet
potest, proprietatis canam habere dicuntur, ideo nihil
minus, si de sola possessione docere non sufficiat: At si
ageretur ad restitutio beneficij per modum atten-
tati, & sic spoliū late pendentie facti, secus est, quoniam
ibi superius cōtemptus, & integritas status causat
magis quam ius agentis consideratur.

In beneficialibus. Ex decisione eiusdem 17. & 49. Aegidi
Bellamere.

Titulus prouisionis à Vicario probatus per eundem
Vicarium est coloratus pro restituitione.
Cap. LX.

A Titulo spoliatus, à Vicario Episcopi, in remotis nunc
agentis, si proutum esse dixerit, illucque confe-
rendi potest, etiam habuisse, quod per eundem Vicariū,
in te ipsum prodūctum, prober, ad colorationem sufficit;
quoniam aliud est totaliter à se ipso infectum allegare,
aliud bonum, & minus plenē probare, hic enim proba-
bitur dimittat reuocatur, ad intentionem agentis colora-
tam reddendam.

Atī. Ex decisione eiusdem 50. Aegidi Bellamere.

Cap. LXI.

Titulum infectum allegans, peius facit, quam si nō
huius pro titulo allegaret.

Titulum. Ex dec. eiusdem 287. Aegidi Bellamere.

Cap. LXII.

Quod ad effectum absolutio, possidetur neque de ti-
tulo docens, neq; colorans, obtinere debet. Mate-
ria contraria videlicet continua possessionis,
visque ad te ipsum, quo spoliatio attentata dicunt inclusi-
sive, contra petentem admittenda est.

Quod ad. Ex decisione eiusdem 288. Aegidi Bellamere.

Attentata non tenacitatem cum titulo infecto.
Cap. LXIII.

Si attentata reuocari petens, petitorem ex infecto
titulo coloranter, non auditur, quoniam peius est,
quam si titulum non allegaret, quando in iudicium allegar,
rehemens proutum poteat, confitare non posse.
Startentata. Ex decisione eiusdem 393. Aegidi Bellamere.

Titulus coloratus est, sententia adjudicatoria in pa-
latio lata. Cap. LXIV.

Ad colorandum titulum si spoliatus produxit
provisionē praetensi sub executoris sive grālam,
& processum, ac leontiniū diffinituā ad iudicatōriam
pro eo emanatā, sufficienter titulum collumare vide-
tur, quoniam sententia ad iudicatōriam in palatio cō-
tra quemcū nem̄ obtinet, nisi de iure suo docet.
Palatio ex confessione aduerarij ad iudicatōriū non con-
suevit.

Ad colorandum. Ex decisione eiusdem 578. Aegidi
Bellamere.

Cap. LXV.

Propter titulum infectum, ad pensionem restituendū
non est, si sententiam in possesso contra le-
tam habuit, & infra tempus, legitimè impeditus nō ap-
pellavit, non ideo restituendū est, quia de ire, neque
de intereste suo, spoliatus per infectum titulum confite vi-
detur.

Propter titulum. Ex decisione eiusdem 639. Aegidi
Bellamere.

Institutio ab eo facta, qui est in quasi possessione ac-
cumulatū, est titulus coloratus.

Cap. LXVI.

Vim verē conflet de iure patronatus, atq; Marcus
à patrōnis præfaturus, & ab Archipresbytero in-
flatus fuit, qui alias instituire confiserat, & p̄ p̄ ea
Ecclesia possessionem ingressus est, non porci a pro-
prio ad ordinariū expelli, ideo restitutio locum fa-
cūm est, conclusum fuit, nam de colore possidilius
sufficienter apparetē dictū est, quam titulus p̄cessit,
ab eo datus, qui in quasi possessione institutio exis-
tabat, de quo summarie, & præsumptuē collare, facta est,
nam alias institutio effectū habuisse, cōstat. Quā-
minus de quasi possessione etiam ordinariū in institutio
apparet, præterit in viñis temporibus, atque vlti-
ma possesso attendenda sit, tamen quia duas posses-
siones compatibilis sunt, vtramq; attendendā esse pla-
cuit, nā ordinariū ex iuri dispositione in quasi posses-
sione esse ponit, Archipresbyter autem accumulatū
ad ordinariū. Ita pro reintegratione conclusum est.

Cum verē. Ex decisione Rota Bononiensis 23. Petri Be-
nintendi.

Ecclesia restitutio ad feuda si docet de quasi in-
vestitura. Cap. LXVII.

Celestia et feudi incapax, nisi per investituram, aut
Regia donationem, ac quem iūlūm feuda quater-
nata concedere pertinet, & quia illa nūquam moritur,
ideo ad manus mortuas peruenire dicitur, Itē quia mi-
litare seruitutē p̄ficiare non potest, inī feudi onera
non sufficiet, quia prius feudatarius sustinebat, quan-
obtem, nisi de titulo docet, restituenda non videtur, si-
cut, hanc, qui spiritualia possidere non potest, non aliter
fit restitutio, nisi de Papa p̄missione doceat; sed quia
p̄missum p̄ inuestitura sufficit, que ex iūbus causatur,
nimicū triginta annorum possessione, tē semitū p̄fici-
tione, atq; inuestitura allegatione à Regis facta, que
cum ecclesia offendit, ideo ad restitutio sufficit,
et viūm est. Quando possesso sufficit antiquissima, vñ-
centum annos, titulum allegare non oportuerit,
etiam si ius communē restiterit.

Ecclesia. Ex decisione Consilij Neapolitanij 324. Mat-
thai de Affiliis.

N Spo-

Digestorum Nouissimorum.

Spolium rei allodialis feudo redditus, non est scudalis. Cap. L X V I I .

DE spolio rei feudalis agi non videbatur, cum de aqueductu ad censum conceitto iam sunt anni sexaginta, & sic de redditus feudo ageretur, ideo censu ipse, non autem aqueductus feudalis dici videbatur, quoniam ipse aqueductus allodialis est, ergo sententia lara per alios iudices, quam in feidis deputatis valida iudicata est.

De spolio. Ex decisione Regni Sicilia 83. Garzia Mafilli.

Spolium committitur super denegatione census.

Cap. L X I X .

IN redditibus annuis spoliatio contingit, si domino singulis annis solio ne degetur, cum autem possessor agatur, ad censum subtrahit prestacionem, cum iam allegate non est necesse, sed dicere iustificet, se in possesso, vel quasi fuisse, eo ipso quod requiritus non soluit, requirentem spoliare videtur, sicut si subditus domino obediens reculant, quasi possessione iurisdictionis spoliari.

In redditibus. Ex decisione Rota Spirensis 135. parte 3. Gaspari Guglielmi.

Spolium non datur contra directum dominum finito tempore emphyteusis, neque contra secundum inquietum. Cap. LXX.

IN remedio reintegranda tēpus praeclsum, quo spoliū factū, & probari non oportet, sed possessor alleganda est de tempore, quo spoliū contingit, & possita illam probare, atque antiquorem ostendere, quod cum Antonius minimū deduxerit cognitiō non potuit, an durante adhuc conductione predicta, vel ca finira spoliatus fuerit, ideo in iudicio instruendo defecisse constat; Cum finito locutionis tempore, ad directum dominum emphyteutis revertatur, poruerunt igitur canonicī ipsi Petro cōcedere, nec authoritas iudicis, aut partis citano secundum veriōm sententiam, necessaria viā est; Cum finito tempore directus dominus alteri locare vult, nulla partis citatio requiritur, quia nullum ius apud emphyteutam remansit, cum neque naturaliter, neque ciuitatis amplius possidere dicatur, nam causa extincta, ius etiam non continet est, & de priuatione ad habitum regressus non datur, ad extintum possessionem, nulla restituuntur danda est. Cum ius canonorum in dubium non retrucaretur, & Antonius emphyteutus, cuius ius extinctū erat, à ciuitate aberat, cur ipsi Petro de novo concedenda non fuit, vbi ius directi dominij in dubiū nō retrucaretur, nec rixæ, aut scandali timor subfert, propria autoritate rem emphyteuticā, que ex aliqua causa ad ipsum redit, apprehendere non prohibetur, imò etiam emphyteutam expellere. Et itante longa Antonii absenta, non decebat canonicos re propria diu cum maximo detrimento carere. Quare spoliatus ab eo, qui propria autoritate possessionem ingredi, tamque retinere potest, restituendus non est. Quando proceditur sola facti veritate inspecta dominij exceptio admittenda est.

In remedio. Ex decisione Rota Persine 17. Josephi Ludovici.

Spoliatus à fisco est à creditoribus liberatus.

Cap. L X I .

Exceptio spoliacionis omnium bonorum, per fiscum facta, impedit creditoris, ne ad vteriora procedere possint, nam si proper bellū quis omnibus bona spoli-

liatus est, equum, ac lustum est, vt etenim cōueniatur, quatenus facete potest, etiam si spoliū post iuramentū subfēcētum est, nam & impotestā p. per iurio exculat, omnes actiones actiū, & passiōē in fīciā translatē sunt, ideo spoliatus à creditoribus suis liberatus est. Exceptio. Ex decisione Consilii Neapolitanī 83. Thomae Grammatici.

Spoliatus iurisdictione à Principe debet docere de titulo. Cap. L X X I .

Nemo iurisdictionem in altero territorio exercere potest, in quo cum Princeps fundato intentio nem habeat, illum spoliāns, interdicto recuperande nob tenet, nisi de titulo, & petitorio iustificaret, cum ius commune refusat. Iurisdictione allodialis non presumitur, cum sit de publico introducta.

Nemo. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 80. par. 1. Francisci Matci.

Articuliad probanduto in causa spoliāns, & quando admittendi sint. Cap. L X X I I .

Nulla dilatio danda est, vt quis in spolio se soueat, si propria auctoritate spoliavit, & deinde aliquid contra spoliatiū opponat, aut escrabilitarem, aut simiam, vel similes obiectus, tunc enim articuli admittent de non sunt, sed cum ad eum fariūm criminis non arguit, & possessionem creperit vigore brevis cū clausula abfītū, utrum quām possesso nomine camera, absque vitio spoliū, capi posset, nisi articuli admittentur, vt interētū beneficiū a fuisse referunt, probari posset, cum semper aliquis in illius possessione repertiar, quā Camerā nomine capienda est. Cum tēles in Curia examinandi sint, ideo articuli admitti solent, vbi statim probatio peracta est, praefertim ad excusandum spoliū. Sed quid si non cōtēt possitionē nomine Camerā in greffū fuisse? Respōtū est, fatis esse, p. vigore brevis a possitione cōctus fuisse, & cum de brevi cōtēt, & in possitione repertiar, ex illo precedētū titulo possidente presumitur.

Nulla. Ex decisione Rota Romana 356. parte 3. lib. 3. in Nouissimis Palozzi.

Probations super petitorio, non admittuntur in spolio. Cap. L X X I V .

Qvando agitur possessorio, petitorium rejeicit, & probationes super proprietate non admittuntur, sed hoc intellectū est, ad finem, vt super petitorio pronunciatur, ed ad possessorij corroborationē recipi poterunt, in spolio autem nullatenus admittuntur, quoniam violenta possesso iustificari non potest, neque confirmari, neque peti de nouo dari. Ideo vt spoliānis ante omnīa resiliuntur, ipse spoliator nullō modo audiendus est. Vbi haec regula locum habet, neque teneta confirmari, neque de novo dari potest, nam si possessor spoliū vitium habet, spoliator non auditur.

Quando. Ex decisione Rota Bononiensis 53. Petri Benini tendi.

Conuentus spolio, alterum, in indicio nominare non potest. Cap. L X V .

Si in libello narratur, Titū spoliāsse, vel spoliom fieri mandasse, aut spoliacionem ratam habuisse, & p. alterius nomine non possideret, sed suo, tunc domini nominatio in iudicio locū, non h̄t, quia ipse de delicto, & facto proprio conuenit, iō indicū declinare non p̄t.

At si ageretur condicione ex canone, vel ex constitutio-
ne regni circa violentiam, aut remedio reintegranda, in
quibus de facto conuenti non agitur, tunc nominatio
in iudicio locum haberet, & ita conclusum fuit.

Si in libello. *Ex decisione Consilij Neapolitani 217.
Matthaei de Affiliis.*

Spolium per procuratorem factum an noceat.
Cap. LXXVI.

Per procuratorem generalem spolium commissum
non nocet, si statim quod scierit habui, possesso-
nem ab eo capiat, habete nolit, neque ratam, aut
tintam habere, argue illi quantum potui, renunciari, in modo
spoliatum procuratorem constitutum ad possessionem con-
tinuandum, atq; spoliatus acceptauit, vtq; spoliatio actio
cessat.

Per procuratorem. *Ex decisione Rota Romana 179.
parte 3. Pauli Emilii Veralli.*

De eodem, & quid si procurator est irreuocabilis.
Cap. LXXVII.

Si procuratorem irreuocabilem violentiam spo-
lium factum est, ante omnia purgandum est, antea-
quam Cardinalis super vnione, & tregressu audiatur, &
si Cardinalis non spoliauerit, ramen irreuocabilem illi
fecit, & ad purgationem contra eum non agitur.

Si per procuratorem. *Ex decisione eiusdem 216.
parte 3. Pauli Emilii Veralli.*

Tempus in quo indicio possessorio exprime-
dum est. Cap. LXXVIII.

Qvando interdicto unde via agitur, spoliu tempus de-
clarandum est, quoniam facta est infamiam indu-
cere. Quando remediu m fulminum intentatur, et tamen
eiuliter agatur, loci, & temporis expressio requiritur,
sicut quando criminaliter agitur. Siue libellus, sive ex-
ceptio infamiam condecat, tem pos declarari opus est,
sed in alio restitutorio remedio agitur, quia huiusmodi
ad recuperandam possessoriem introducita sunt, & de
nulla infamia agitur, securi est vbi tempus exprimen-
dum est, & causa summarie agitur, de necessitate non
existeat.

Quando. *Ex decisione Consilij Neapolitani 250.
Matthaei de Affiliis.*

De eodem. Et quonodo probetur spoliu.
Cap. LXXIX.

Si indicis officium imploratur, spoliu tempus decla-
rari non portaret; Ex confessione probatur spoliu,
præterita si explicita sit. Si spoliatus factus fuerit, & te-
vile solvere protelatus, cui de iure solendum est, ratifi-
catione indubitanter indicetur, quia in spolio factis est.
Dominum item sustinere sufficit, neque requiritur, q
habent notitia possessoris cedar, maximè si tractum sic
cessum habeat. Item probatur, vbiunque spoliatus
rei recuperationem ratam haberet, saltem per aliquod
tempus in possessorie permanendo. Si spoliatus spoliu
cesserit, nisi totaliter purgato, in principio negotio pro-
cedi non potest.

Si indicis. *Ex decisione Regii Neapolitani 219.
Francesci Viany.*

Spoliatus prebenda quid probare debeat.
Cap. LXXX.

In spolio duo tantum probanda sunt, videlicet, se spo-
liatum, & rem ipsam possedit, ceterum fundum ad
prebendam spectare, non debere probari visum est, quia
petitorum concernit probare dominum, item ea ve-
hemens est presumptio pro possidente prebendam, eiusq;

possessionem superioris auctoritate apprehendentem,
quod aut probatio in contrarium non admittitur, aut
in negantem transmittitur. Agens hoc interdicto tu-
tum huic modi probatio grauaretur.

In spolio. *Ex decisione Rota Romana 13.
de restitutio-
ne spoliatorum in nosis.*

Conuentus spolio beneficialium quid probare
posset. Cap. LXXXI.

Si reus altenum, spoliacionis præterita tempore pos-
sedit, probare veller, audiatur, ergo duo in solidum
possidere non posunt: Præterea latens in illo colora-
to opus est, & cum in viventis beneficium se intencit,
titulus infector est, & non latens audiendus.

Si reus. *Ex decisione eiusdem 21.
de restitutio-
ne spoliatorum in Nosis.*

Cap. LXXXII.

Spoliatus ab eo possessionem habuisse, probare de-
bet, qui instituendi auctoritatem habebat.

Spoliatio. *Ex decisione eiusdem 5.
de restitutio-
ne spoliatorum in Antiquis.*

Spoliato sufficit probare possessionem per tradicio-
nem clauium. Cap. LXXXIII.

Siquis expectans, beneficium vacans acceptaverit, &
per suum executorem in possessionem misitus fuerit,
aut per claves, vel alio modo, & postea spoliatur, in-
tegræ restituendus est, si vero alter possidebat, fecit est,
in possessione aliquarū rerum, ad illas restituendus est.
Siquis. *Ex decisione eiusdem 21.
de restitutio-
ne spoliatorum in Antiquis.*

Spoliatus pensionibus præteritis, quid probare
debet. Cap. LXXXIV.

Sicut in spoliacione corporalium dolus requiritur, ita
in spoliacione incorporalium, ergo ille, qui ad certas
pensiones teneret, & propter aliquas causas in præteri-
tione non soluit, sed in latum soluerat, paratus est, li-
cet dicatur, sed agere de iure suo docere oportet, ante-
quam penitus præterita adjudicetur, quoniam hoc pos-
sessorium à posteriori separari non potest, cum in talibus
incorporalibus potestio de iure haberet non posset,
atque aequaliter illa conundita fuit, vt de ambobus cognosci
opus sit.

Sicut. *Ex decisione eiusdem 3.
de restitutio-
ne spoliatorum in Antiquis.*

Cap. LXXXV.

Si de spoliacione per interdictum unde vi, principali-
ter agitur, instrumentum illam non probat, cum in
eo non caucatur, quod spoliatio illius nomine facta erat,
contra quem libellus datum fuerat, hoc enim secundum
formam narratorium in libello, probatum non erat, at
se vigore canonis reintegranda, instrumentum suffi-
cieat dicatur.